
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea Panourilor fotovoltaice

prin procedura de achizifie de tip COp
1. Denumirea autoriti{ii contractante: Inspectoratul General pentru Situa}ii de Urgen{d al MAI
2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chiqindu, str. Gh. Asachi 69

4. Numlrul de telefon lfax: 022-7 8-5 i -60

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritfl{ii contractante: achizilii@dse.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documentalia de atribuire esle anexatd tn cadrul procetlurii tn SIA RSA7

7. Tipul autorit[{ii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate central[ de achizitie sau cI
achizifia implici o alti formi de achizi{ie comunr): Institulie publica

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sd
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

g. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii gi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: pAnd laI0 zile de la data
inregistrarea contractului la Trezoreria MF

12. Termenul de valabilitate a contractului: 3I.12.2022

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatd (dupI caz): nu

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informatiile solicitate
DU

Nr.
dlo

Cod CPV

Den um irea
bu n u rilor/serviciil

or/lucrdrilor
U/
M Ca ntitatea

Specificarea tehnicl
deplind solicitatd,

Standarde de referin{tr

Valoarea
estirnatd

(fdri TVA)

in leiMDL

I 0933 I 000-8
Panouri

fotovoltaice buc 114
Conform caietului de

sarcini
526713,33

Valoarea estimativ5 f/TVA totall in lei MDL 526713,33

AI{, documentafie

Nr.
d/o

Descricrea criteriulu i/cerinfei Mod de dernonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finan(elor nr. 7212020 (nr.
146 din26.11.2020), confirmat prin
semnAtura electronicf, a pafticipantului

DA

2. Cerere de parlicipare Anexa nr. 7 a Ord. MF nr, I 15 din
15.09.2021. semnatd electronic de

DA



participant

3. Declara{ia privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. I 15 din
15.09.2021, semnatd electronic de
participant

DA

n+. Anexele nr. 11-20 Anexele la Ord. MF nr. 115 din
15.09.2027, semnate electronic de
participant.

DA

5 SpecificaJia tehnicd Anexa nr. 22 a Ord. MF nr. I 1 5 din
15.09.2021, semnatd electronic de
participant

DA

6. SpecificaJia de preJ Anexanr.23 aOrd. MFnr. 115 din
15.09.2021, semnatf, electronic de
participant

DA

7 Certificat cu privire la situaJia
contribuabilului privind lipsa sau
existenla datoriilor la Bugetul de Stat

Cetificat eliberat de Serviciul Fiscal de
Stat confirmat prin semndtura electronicd
a participantului

DA

8. Declarafia privind confirmarea identitd{ii
beneficiarilor efectivi qi netncadrarea
acestora in situa{ia condamndrii pentru
participarea la activitdfi ale unei
organizatii sau grupdri criminale, pentru
corup{ie, fraud[ qi sau spdlare de bani.

Formular aprobat prin Ordinul MF nr.
145 din 24 noiembrie 2020

Se va prezenta la semnarea
contractului

DA

9 Dovada inregistrdrii persoanei juridice Documente edificatoare cum ar fi
certificate constatatoare eliberate de
autoritatea competent[, in original sau
copielegalizat[ din care sd rezulte adresa
actuald gi obiectul de activitate al
societdJii.

Certificat/decizie de lnresistrare a
intreprinderii sau extras

DA

10 Dovada detinerii conturilor bancare Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca de{indtoare de cont,
copie confirmatd prin aplicarea
semn[turii electronice a Participantului

DA

ll Certi fi cate de conformitate Certificate de conformitate in
corespundere cu normele qi cerinfele
nafionale. In cazul prezentdrii
Certificatelor in altl limbl dec6t cea
solicitatS, obligatoriu se vor prezenta
traducerile.

DA

t2. Pagapoft tehlic Pagaportul tehnic al produsului.

in cazul prezentdrii Certificatelor in altd
limbd decdt cea solicitatd, obligatoriu se

vor prezenta traducerile.

DA

l3 Certificat de garanlie Act prin care confirmd garantia
produsului.

DA

14. Garan{ia pentru ofertd in mdrime de l0lo
din valoarea ofertei ftrd TVA

Oferta va fi inso{itd de o Garan}ie pentru
ofertd (emisf, de o bancd comercialS)
conform Anexei nr. 9 a Ord. MF nr. 115
dtll.15.09.2021

sau

b) Garantia pentru oferld prin transfer la

DA



contul autoritdlii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:

MF - Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situatii do

Urgenjd al MAI

IBAN:
MDS3TRPCAA5 I 84 I 0400656AA

c/f 1006601000s43

Ministerul Finan{elor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota ,,1%o din valoarea ofertei ftr6
TVA''

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronic[):
licitalie electronicd
Pasul minim I %.
Trei runde.

pentru adjudecarea contractului: prelul cel mai mic

celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
licd

16. Criteriul de evaluare aplicat

17. Factorii de evaluare a ofertei
p

18. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pffni la: [ora exactd] indicati in SIA RSAP

- pe: [data] indicatfl in SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele futArziate vo r Ji respins e.

22. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii ucestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului cilnd ofertele aufost depase prin SIA *RSAP".

23. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de

stat

24. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: man. Chiqindu, bd $tefan cel Mare Si Sfdnt nn124 (et,4)' MD 2001;

Te l/ F ax/emai I : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2' 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1' 9941ffi!91!!!@gs c. md

25. tn cadrul Drocedurii de ach e nublici se va util

Conducitorul grupului de lucru, Luminifa CEBIRCIU
3

depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd

ile electronice

L.$.


